令和４年１２月２３日

保護者 様

市川市立妙典小学校

校長  野口 敏樹

冬休みの生活について

師走の候，保護者の皆様におかれましては，益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき，ありがとうございます。

さて，１月５日まで冬休みとなります。ご家庭で以下の内容について話し合い，安全で有

意義な冬休みが過ごせるようご協力をお願い致します。

【安全な生活】

○交通ルールを守り，交通事故に気をつける。

  ・自転車の乗り方

（二人乗り・危険走行，とび出し，道路の横断，ヘルメット着用の励行）

※令和４年７月１日から自転車損害賠償保険等への加入が義務となっています。

    道路や駐車場ではローラーシューズやキックボード，ブレイブボードなどで遊ばな

いようにしましょう。※公園から道路に出るときは使わない。

 ○公共の施設等では,ルールやマナーを守る。(公園,図書館など)

  ○危険な場所，立入禁止の場所，近隣の方に迷惑がかかる場所では遊ばない。

   (川，工事現場，駐車場，マンションのエントランスなど。)

○映画館，ショッピングセンター，ゲームコーナー，ゲームセンター，江戸川，河川敷な

どへは子どもだけで行かない。（砂利・土・岩石採取場には絶対に入りません。）

○エアガンなど，危険な遊びはやらない。

○知らない人に誘われても，ついて行かない。

○お金（お年玉）の使い方について家の人とよく話し合う。

 ・友達同士でお金の貸し借りはしないようにしましょう。

○一人で出かけたり，遊んだりしないようにする。

○遊びに行くときは，「だれと」「どこへ」「何をしに」「何時に帰る」を家の人に伝えてか

ら出かける。

【被害にあったら】

  ○「助けて！」と，大きな声を出す。

  ○近くの人に助けを求める。（お店やかけ込み１１０番の家）

 ※被害にあったり，不審者を目撃したりしたときはすぐに１１０番通報をする。

【その他】

○自分にあった計画を立て，規則正しい生活をする。

○友だちと遊ぶ時間は，午前１０時から午後４時３０分までです。午後５時のチャイムは

家で聞くようにしましょう。

○タブレットは学習に必要なことで使用しましょう。

【少年センター相談窓口について】

○日常生活の中で何らかの悩みを持つ児童とその保護者等を対象として，専門の相談員が

相談に応じています。ご相談の際はご利用ください。

○電話相談 047-320-3340 月～金曜日 9時～17時（水曜日は 19時まで）

○eメール相談 アドレス youngnet@city.ichikawa.lg.jp （24時間受付）

mailto:youngnet@city.ichikawa.lg.jp

〈被害にあわないために〉
～安心して外遊び～「いかのおすし」

 キーワード 内容

いか 行かない ・知らない人にはついて行ってはいけません。

の 乗らない

・知らない人の車には乗ってはいけません。

・声をかけられても，車に近づいてはいけません。

・車との間は，両手間隔で二人分程度離れて歩きましょう。

お 大声をあげる

・「助けて！」と大きな声で叫びましょう。

（「わー」「キャー」では，周りの大人は遊んでいるように思う。）

・声が出ないことが考えられるので，防犯ブザーがあるとよい。

す すぐ逃げる
・「自分の家」「知っている人の家」「人の多い所」「明るい所」へ逃げましょう。

・車で追いかけられたら，反対側に逃げましょう。

し 知らせる

・「お家の人」「先生」「大人の人」に知らせます。

・「誰にも話すな。」と言われても，必ず話しましょう。

＜報告すること＞「どのような人か」「言われたこと」「されたこと」「場所・時間」

～安心してお留守番～「いいゆだな」

 キーワード 内容

い 家のカギを見せない
・家のカギを持っていると，一人で留守番していることが分かるので狙

われやすい。

い 家の周りをよく見る
・家の中に入ろうとした時に，連れて行かれたり，一緒に家の中に入ってこられ

たりすることもあるので，周りに人がいないことを確認してから家に入る。

ゆ 郵便ポストをチェックする
・郵便ポストには，個人情報がたくさん詰まっているので，帰ってきた

ら，すぐに取り入れておく。（入れっぱなしにしない）

だ
誰もいなくても

「ただいま」

・「ただいま」と言って家に入ると，誰もいなくても，悪い人は誰かがい

るように思って，逃げていく。

な 中に入ってすぐ戸締まり
・家に帰ってからは，ドアのカギだけでなく，家中のカギがしまってい

るか確認するとよい。

～電話の受け答え～

１．子どもしかいなくて困った時は，「家の人にかわるのでお待ちください。」「後でかけなお

しますので電話番号を教えてください。」と言って切るとよい。

２．長く話してしまうと，つい大事なことを言ってしまうので，早く切る。

～緊急時の連絡～

交通事故やその他の事故・事件が発生した場合には，学校及び警察に連絡してください。

〇学校（携帯）０８０－３６０４－９９３８

○行徳警察署 ３９７－０１１０   ○妙典駅前交番 ３５８－７８９６